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Besöksrapport 

F 16 Upplands flygflottilj 6/11–25 

 

Pliktrådet 

Enligt förordning 2017:1249 utgör Pliktrådet det centrala medinflytandeorganet för 

totalförsvarspliktiga under grundutbildning. Pliktrådet, som består av fem värnpliktiga väljs på den 

årliga Värnpliktskongressen, företräder samtliga värnpliktiga och bedriver intresse- och 

rättighetsbevakning för deras räkning. Förbandsbesök är en viktig del i Pliktrådets löpande 

verksamhet. 

 

Rapporten 

I rapporten redovisas de intryck som vi fick vid besöket. Den belyser såväl brister och utmaningar 

som det som fungerar väl och annat som bidrar till positiv utveckling på förbandet. Genom detta 

uppmuntras andra förband att ta efter goda exempel och gemensamt arbeta för att utveckla 

verksamheten i enlighet med utbildningens mål och främja goda utbildningsförhållanden.  

Pliktrådets besökare: 

Jonathan Gahns Nordahl 

Lina Hedman 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allmänt 
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F 16 Upplands flygflottilj är en av flygvapnets organisationsenheter och är belägen norr om Uppsala. 

Uppsala garnison innefattar även Flygstaben, Försvarsmaktens underrättelse- och säkerhetscentrum 

och Luftstridsskolan. På F 16 grundutbildas detta år ett värnpliktskompani mot många olika 

befattningar, exempelvis flygbassäkerhet, luftstridsledare, mekaniker och logistik. Flottiljen ligger 

relativt nära Uppsala stad vilket gör att många värnpliktiga har relativt nära hem och det är enkelt att 

röra sig in till det civila under ledig tid.  

 

Sammanfattning  

Över lag är upplevelsen från förbandet att de värnpliktiga upplever en generellt god jargong både 

värnpliktiga emellan samt mellan värnpliktiga och befäl med undantag från en pluton där jargongen 

från befälens sida upplevs icke-konstruktiv och onödigt hård. De värnpliktiga har, både genom 

direkta och otydliga styrningar blivit begränsade i deras frihet att röra sig utanför garnisonen under 

ledig tid, något Pliktrådet ser allvarligt på. Många nya befattningar bland värnpliktiga som ej utbildats 

på förbandet tidigare saknar rutiner och struktur vilket märks i form av avsaknad av scheman, 

otydliga sluttider etc. Medinflytandet uppfattas fungera men NVK-möten har krockat med annan 

verksamhet som de värnpliktiga haft svårt att frångå. Försvarshälsan rustar upp och utökar vilket är 

ett bra exempel på att på förhand ge Försvarshälsan förutsättningar för att kunna hantera ökande 

volymer värnpliktiga samt personal.  

 

Förbättringspunkter 

 Förtydliga vad som gäller kring ledighet och rörelsefrihet, tjänstens slut och upphör med 

frihetsinskränkningar.  

 Planera NVK så det inte krockar med annan viktig verksamhet, förslagsvis under städrutin.  

 

 

Positiva exempel 

 Välrustad och lättillgänglig Försvarshälsa.  

 Väldigt uppskattade informationsträffar.  
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Arbetsmiljö och säkerhet 
Skyddsassistenter har fått utbildning i hur de skriver avvikelserapporter men utbildning kring 

avvikelserapporter resterande värnpliktiga har inte fått utbildning eller kunskap om vad 

avvikelserapporter är, vad de syftar till eller hur man skriver detta.  

Skyddsassistenterna vill sprida kunskapen till övriga och Pliktrådet uppmanar förbandet att ge de 

värnpliktiga tid för detta. En grundläggande information från förbandets sida om vikten av avvikelser 

bör delges samtliga värnpliktiga för att skapa förutsättningar för rapportering, utveckling och 

statistikföring av den materiel och de problem som upptäcks av de som framför allt nyttjar utrustning 

och materiel – de värnpliktiga.  

 

Materiel och personlig utrustning 
Majoriteten av de värnpliktiga har den gamla “ryggsäcken”, stridssäck 2000 då 

försörjningsavdelningen har stor brist på den nyare stridssäck 12. Modell 2000 är omdiskuterad då 

många upplever stora problem med avbärarbältet som skaver. Vidare är 2000-säckarna gamla, slitna 

och går sönder lätt i exempelvis dragkedjor och avbärarbälten som inte går att spänna åt. De 

värnpliktiga uttrycker frustration över den dåliga standarden på materielen vilken dels går sönder 

frekvent och gör det svårt att packa och få med sig allt som behövs. Även befäl uttrycker missnöje 

över den gamla materielen då den försämrar utbildningsförhållanden.  

Även om det på grund av materielbrist inte finns nya stridssäckar att dela ut uppmanar Pliktrådet 

förbandet att se över möjlighet att dela ut en “flerbruksficka stor” från det nyligen utfasade 

“stridsväst 2000”-systemet för att kunna nyttja denna som ett “extra topplock” - ett exempel 

förbandet själva lyfter att de gjort tills fickorna inte längre delas ut i och med införandet av det nya 

“stridsbärsystemet”.  

När ny materiel (nytt stridsbärsystem (”stridsväst”) samt det nya vapnet AK M4) infördes i samband 

med utbildningsstarten för de värnpliktiga i höstas blev det stressigt för befälen som inte de heller 
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kunnat bekanta sig med materielen på förhand. Detta har skapat stor belastning på befäl och 

instruktörer som ska lära sig den nya materielen samtidigt som de utbildar på den.  

Väldigt positivt är att kvinnliga värnpliktiga får bidrag att köpa in underkläder för då Försvarsmaktens 

underkläder för kvinnor fortsatt är undermåliga och skaver på flera ställen och skapar stora problem 

med både smärta och skavsår under belastning av kroppsskydd, packning samt under marsch.  

 

Boendemiljö och vistelseutrymmen 
De ökade värnpliktsvolymerna innebär att det inte finns plats för dagrum för de värnpliktiga i 

kasernbyggnaderna. De värnpliktiga lyfter att detta inte upplevs som ett stort problem då 

soldathemmet finns nära och alltid är tillgängligt med ytor och vistelseutrymmen som fyller 

funktionen.  

 

Försvarshälsan 
Försvarshälsans personalläge är bra då många fler anställts i relativ närtid. Försvarshälsan nyttjar en 

sjukmönstringstelefon som underlättar snabb och enkel kontakt för befäl. Samarbetet med 

befälslagen upplevs bra.  

Vid sjukmönstring bokas tid i regel samma dag eller dagen efter värnpliktiga/befäl tar kontakt.  

Pliktrådet ser väldigt positivt på att Försvarshälsan får förutsättningar att öka i storlek och prioriteras 

för att ligga i framkant för ökande kullar. Förbandet bör fortsätta med denna framförhållning och 

fortsatt hålla det goda och nära samarbete mellan grundutbildningen och Försvarshälsan för att de 

värnpliktiga ska känna en trygg lättillgänglighet till vård oavsett vad.  

 

Fysisk belastning 
Försvarshälsan har reagerat på att den fysiska förmågan varierar mer än förväntat bland de 

värnpliktiga. Detta beror på att förbandet tidigare år nästan uteslutande endast utbildat 

flygbassäkerhetssoldater som skrivs in mot relativt höga fysiska krav. Detta år utbildas en stor bredd 

av befattningar där de fysiska kraven varierar mycket.  

Pliktrådet uppmanar förbandet och Försvarshälsa att bevaka detta och att jobba med förebyggande 

träning och vård för att säkerställa en grundstyrka.  

 

Attityder och jargong  
Generellt sett upplever de värnpliktiga en god jargong både mellan varandra och mot/från befäl.  

En pluton lyfter en hård jargong från befäl sett som gör det svårt att tyda vad som är deras “normala” 

ton och vad som är “utskällningar”. Denna jargong är inte konstruktiv eller syftesförankrad, snarare 

destruktiv då den sänker motivation och initiativtagande. Värnpliktigas motivation att lösa uppgifter 

kommer från en rädsla att bli utskälld och tillrättavisad av befäl, inte från en vilja att göra rätt för att 

bidra till enhetens prestation.  

Pliktrådet uppmanar förbandet att trycka på vikten av ett sunt ledarskap för att dels främja goda 

utbildningsförhållanden men framför allt för att få så bra effekt i utbildningen som möjligt.  
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Värnpliktigas rättigheter och skyldigheter 
Flera plutoner upplever, både via direkta styrningar och på grund av otydlighet, att de inte får röra 

sig fritt eller vistas vart de vill under ledig tid. Framför allt grundar detta problem sig i bristande 

tydlighet/utbildning kring de värnpliktigas rättigheter kopplat till fritid. På alla plutoner råder 

förvirring kring huruvida de är lediga när de inte fått “höger, vänster om” för kvällen. På en pluton 

har befäl informerat om att de värnpliktigas passerkort in till garnisonen inte fungerar efter en viss 

tid på kvällen (vilket inte stämmer) vilket begränsar rörligheten. I flera fall har lätta uppgifter 

tilldelats “för kvällen” vilket inbegripit att truppen fortfarande har tjänst och därmed inte fått lämna 

området trots att uppgiften är löst relativt fort. Majoriteten uttrycker att de i regel får “trevlig kväll” 

vilket innebär att de är “lediga” eller har mindre uppgifter att lösa under eget ansvar men får inte 

lämna garnisonen om de ej fått “HVO”.  

Pliktrådet har tryckt på de tydliga styrningar som finns i förordningen (1995:649) om ledighet och 

fritid för totalförsvarspliktiga kring när de värnpliktigas frihet att röra sig som de vill under ledig tid.  

Pliktrådet har uppmanat förbandet att se över hur detta faktiskt styrs och kommuniceras jämtemot 

de värnpliktiga samt tydligheten i när tjänsten är slut för dagen för att undvika missförstånd som 

leder till upplevda frihetsinskränkningar.  

 

Information och mönstring 
Detta år är det första som förbandet utbildar en bredd av olika befattningar, kontra tidigare år där 

det i stort sett enbart utbildats flygbassäkerhetssoldater. Många värnpliktiga känner förvirring och 

osäkerhet kring vad deras befattningar innebär. Några har bra koll och fått information tidigt, några 

har fått bättre information sedan de ryckte in men många upplever fortfarande oklarhet kring vad de 

ska göra.  

De värnpliktiga som deltog på den informationsdag som förbandet höll uppskattade denna mycket, 

kände sig tryggare och mindre stressade vid inryck.  

Pliktrådet uppmanar förbandet att se över informationen kring befattningar till mönstringen, inför 

inryck samt den som ges till de värnpliktiga i ett tidigare skede efter inryck för att enskild ska förstå 

syftet med vad och varför de utbildas till det.  

 

Medinflytande 
Det grundläggande medinflytandet fungerar bra. Plutonens timme, kompani- och förbandsnämnder 

upplevs fungera och problem löses efter att de lyfts.  

De förtroendevalda känner sig över lag trygga i sina roller tack vare att de har fått bra utbildning i 

sina respektive spår. Förtroendepersoner och skyddsassistenter uppskattade sina respektive 

utbildningar. Vad gäller NVK uppfattas att forumet behöver struktureras upp tydligare så att möten 

inte läggs under viktig verksamhet för att alla ska kunna delta utan att missa viktig verksamhet, detta 

är rörigare under befattningsutbildningsskedet då många linjer bedriver olika verksamhet och har 

olika hålltider.  

Pliktrådet uppmanar förbandet att se över planeringen av NVK-möten till exempelvis under 

hemreserutin för att kvinnorna inte ska missa utbildning. Kvinnorna lyfter att många tycker det känns 
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taskigt mot sina kamrater att behöva lägga över annat arbete på sina kamrater för att delta på 

möten. Att kvinnorna inte deltar under hela städrutinen en gång per månad är inget som innebär 

mycket extra arbete för deras manliga kamrater.  

 

Fritid 
Schemadelgivning varierar mellan olika enheter och utbildningslinjer under befattningsutbildningen. 

Delar av de värnpliktiga upplever väldigt bra schemadelgivning medan andra uttrycker att scheman 

är bristande avseende framför allt sluttider. Denna brist i schemadelgivning och avsaknad av 

styrningar kring sluttider på vissa håll innebär att de värnpliktiga har svårt att planera sin fritid. Även 

plutons- och kompaniledning uttrycker något uppgivet att de inte vet exakt vad och hur som händer 

efter jul vilket gör att befäl inte kan svara när värnpliktiga frågar om styrningar.  

Pliktrådet uppmanar förbandet att förtydliga både sluttider i scheman samt vad som gäller när de 

inte fått sluttid/hur länge dagarna förväntas ta väl på kasern.  

 

Soldathem 
Soldathemmet är väldigt uppskattat av de värnpliktiga. Hemmet erbjuder flertalet aktiviteter och 

möjligheter för att kunna slappna av och vara social. Det är rymligt och delar av det är öppet till sent 

på kvällen för att soldater ska kunna nyttja det när de är lediga. Detta uppskattas otroligt mycket 

framför allt nu då dagrum inte längre får plats i kasernerna. Kvällsfika serveras på soldathemmet 

vilket gör att det är en naturlig del av lediga kvällar att besöka soldathemmet åtminstone en kortare 

stund.  

 

Avslutning 

Vi vill tacka för ett bra besök, bra bemötande och givande dialoger med alla vi träffat.  

Under vårens besök kommer Pliktrådet framför allt att följa upp otillåtna frihetsinskränkningar, 

fortsatt bra samverkan med Försvarshälsan och planering för NVK för att inte krocka med viktig 

verksamhet.  
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